
  

 

6432/20    AV/ban  

 TREE.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 10 martie 2020 
(OR. en) 
 
 
6432/20 
 
 
 
 
TRANS 81 
COWEB 21 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2020/0028 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului director regional al 
Comunității transporturilor în ceea ce privește anumite aspecte bugetare 
legate de punerea în aplicare a Tratatului de instituire a Comunității 
transporturilor 

  



 

 

6432/20    AV/ban 1 

 TREE.2  RO 
 

DECIZIA (UE) 2020/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului director regional al Comunității transporturilor  

în ceea ce privește anumite aspecte bugetare legate de punerea în aplicare a Tratatului  

de instituire a Comunității transporturilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91 și 

articolul 100 alineatul (2), coroborate cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

6432/20    AV/ban 2 

 TREE.2  RO 
 

întrucât: 

(1) Tratatul de instituire a Comunității transporturilor (TCT) a fost semnat de Uniune în 

conformitate cu Decizia (UE) 2017/1937 a Consiliului1. La 4 martie 2019, tratatul a fost 

aprobat în numele Uniunii prin Decizia (UE) 2019/392 a Consiliului2 și a intrat în vigoare 

la 1 mai 2019. 

(2) În temeiul articolului 35 din TCT, comitetul director regional al Comunității transporturilor 

(denumit în continuare „comitetul director”) adoptă bugetul Comunității transporturilor în 

fiecare an. 

(3) Comitetul director urmează să adopte o decizie privind bugetul Comunității transporturilor 

pentru 2020, cu scopul de a asigura punerea în aplicare a TCT. 

(4) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul comitetului director, deoarece decizia care urmează să fie adoptată de comitetul 

director este necesară pentru funcționarea secretariatului permanent al Comunității 

transporturilor și va avea efecte juridice în raport cu Uniunea. 

                                                 
1 Decizia (UE) 2017/1937 a Consiliului din 11 iulie 2017 privind semnarea, în numele 

Uniunii Europene, și aplicarea cu titlu provizoriu a Tratatului de instituire a Comunității 

transporturilor (JO L 278, 27.10.2017, p. 1). 
2 Decizia (UE) 2019/392 a Consiliului din 4 martie 2019 privind încheierea, în numele 

Uniunii Europene, a Tratatului de instituire a Comunității transporturilor (JO L 71, 

13.3.2019, p. 1). 



 

 

6432/20    AV/ban 3 

 TREE.2  RO 
 

(5) Împuternicirea Comisiei de a executa cu titlu provizoriu bugetul Comunității 

transporturilor nu modifică caracteristicile esențiale ale competențelor conferite acestei 

instituții prin Tratatul privind Uniunea Europeană și Tratatul privind funcționarea Uniunii 

Europene, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

6432/20    AV/ban 4 

 TREE.2  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul comitetului director regional al 

Comunității transporturilor în ceea ce privește bugetul Comunității transporturilor pentru anul 2020 

se bazează pe proiectul de decizie a comitetului director1. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 
1 A se vedea documentul ST 6534/20 la adresa http://register.consilium.europa.eu. 


		2020-03-10T12:06:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



